1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2018.
(Do Sr. MANDETTA)

Solicita a realização de Audiência Pública
para discutir o PL nº 3.747/2015, que
“regulamenta a profissão de Biotecnologista e cria
os Conselhos Federais e Regionais de
Biotecnologia”.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, seja realizada Audiência Pública para discutir o PL nº 3.747/2015, que

“regulamenta a profissão de Biotecnologista e cria os Conselhos Federais e

Regionais de Biotecnologia”, com a presença de um representante do Ministério

da Saúde; de um representante do Conselho Federal de Biologia; e de um

representante da Liga Nacional dos Acadêmicos de Biotecnologia.

JUSTIFICAÇÃO

Encontra-se em discussão nesta Comissão de Seguridade

Social e Família o Projeto de Lei nº 3.747/2015, que “regulamenta a profissão de

Biotecnologista e cria os Conselhos Federais e Regionais de Biotecnologia”.

A supracitada proposição define biotecnologia; estabelece a

formação necessária para seu exercício; estabelece suas atribuições; e cria o

Conselho Federal, os conselhos regionais e as Câmaras Especializadas de

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA – DEMOCRATAS/MS

Biotecnologia, detalhando sua composição, suas atribuições e competências,

além de normas para seu funcionamento.

Ao analisar o texto, podemos encontrar algumas lacunas

que merecem ser discutidas e esclarecidas. Nada mais oportuno que a realização

de uma audiência pública para sanar os questionamentos, ouvindo as diversas

partes interessadas no assunto.

O presente requerimento foi apresentado no ano passada,

contudo não houve tempo hábil para a realização da audiência.

Assim, peço o apoio dos nobres pares novamente para a

aprovação do presente Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Comissões,          de maio de 2018.

MANDETTA
Democratas - MS